
Bestyrelsens beretning Kalundborg Vandråd for året 2025 

Året startede med at vi i bestyrelsen gik i gang med at forsøge at forny vores aftaler 

om vandanalyser. Vi havde besluttet at det denne gang skulle ske på en lidt anden 

måde end sidste gang. Derfor indledte vi med at spørge alle vandværker om hvilke 

institut de på daværende tidspunkt brugte, og ud fra de tilbagekomne svar 

kontaktede vi de 3 aktører, som var med i sidste runde, og spurgte om de ville 

komme med pris på kendte kontrolpakker. Det ville de gerne, og de samlede priser 

blev sendt til vandværkerne, som selv overtog derfra og forhåbentlig fik nogle 

fornuftige aftaler i hus. 

I forbindelse med vores repræsentantskabsmøde i marts 2025, fik vi en orientering 

om det arbejde som var igangsat for at få dannet et vandsamarbejde i form af en 

forening, hvis formål det er at få sløjfet nogle private brønde og boringer, som ikke 

anvendes til drikkevand. Det arbejde er siden mundet ud i, at der er dannet en sådan 

forening, men vandrådet har som sådan ikke mere at gøre i den forbindelse, ud over 

hvad vi har gjort som medvirkende fødselshjælpere. 

Sidst i april afholdt vi et møde i Eskebjerg Forsamlingshus, hvor vi fik en grundig 

orientering om status og kommende arbejde fra Kalundborg Kommune, vedr. BNBO. 

Det var et meget positivt møde, hvor vi også fik en orientering om status på den 

grønne trepart i Kalundborg Kommune. Vi havde fået Jakob Beck fra TMU og Søren 

Gammelby fra VKST til at give en orientering om deres arbejde, og ikke mindst om 

hvornår drikkevand kan forventes at indgå i planerne. Vi fik oplyst at det først er i 

2027, at drikkevand indgår, men lad os nu se om ikke vi kan få det fremrykket lidt. 

Da vi nåede sommerferien, var der ikke flere midler i puljen til fjernelse af ubrugelige 

brandhaner. Vi skyndte os at sende en ny ansøgning afsted, men desværre fandt 

politikerne ikke penge på budgettet til at komme videre med den opgave. Det har 

senere udmøntet sig i en del skriverier i pressen, og vi håber at det lykkes at få sat 

midler af til 2027. 

Et af årets højdepunkter i vandråds regi er afholdelse af vores fyraftensmøde, hvor vi 

denne gang fik besøg af Danske Vandværkers nye direktør, Lise Lotte Toft, som kom 

med et indlæg om hendes tanker og visioner for Danske Vandværker. Derudover 

havde vi besøg af Brunata, som laver vandmålere, og som tilbyder en komplet 

løsning incl. udskiftning af de gamle. Vi havde også besøg af GPA, som fortalte om 

levetidsforlængelse af betontanke med plastpaneler. Endelig havde vi besøg fra TD-K, 



som fortalte om NIS2 for mindre vandværker. Mødet blev holdt på Gørlev 

Vandforsyning, som vi gerne vil rette en stor tak til for at lægge lokaler til. 

Som noget nyt deltog formanden i en debat på Folkemøde Kalundborg i Høng i 

slutningen af august. Denne debat drejede som hvordan vi sikrer rent drikkevand i 

fremtiden, og var iscenesat af folkene bag folkemødet. 

I efteråret var der også møde i Grundvandsrådet for Kalundborg Kommune, hvor 

medlemmerne bl.a. fik en orientering fra Regionen Sjælland om hvorledes, det står 

til med at oprense punktforureninger. Det er helt klart at jo nærmere du kommer 

København jo, flere er der. De fortalte at de har styr på alle de gamle 

olieforureninger som typisk findes der hvor der i gamle dage lå en tankstation. På 

samme møde gav jeg en orientering om den nye forening til sløjfning af gamle 

brønde og boringer. Dette initiativ blev godt modtaget fra alle sider, ligesom der også 

blev nikket anerkendende i forbindelse  med mig klagesang om manglende 

vandforsyningsplaner og indsatsplaner. 

Gennem hele året har der været rejst tvivl om hvad vi skulle indberette i vores 

ansøgning om godkendelse af vores takstblade. Der har været meget skriveri og 

debateren vandværker og kommune imellem, og det mundede ud i, at vandrådet 

købte det af Danske Vandværker udgivet kursus i emnet. Det er første gang at 

vandrådet er gået ind som kursusarrangør, men det er nok ikke sidste, hvis der 

kommer et andet aktuelt emne op. Det var en stor susses med 53 deltagere. Et af de 

nye krav til godkendelse af takstblad er, at alle former for opkrævninger skal kunne 

dokumenteres i form af et godkendt regulativ. Da vi erfarede dette, mente vi, at vi 

var nødt til at starte en proces op med udarbejdelse af et nyt fællesregulativ. Dette 

for at gøre det lettere for det enkelte vandværk. Det nye fællesregulativ blev 

godkendt af kommunalbestyrelsen d. 17. december 

Hen over efteråret har vi mærket en øget interesse for opdatering indenfor 

kriseberedskab. Vi havde emnet oppe på et bestyrelsesmøde i november, hvor vi 

bl.a. havde besøg af beredskabskoordinator fra Kalundborg Kommune, Marie Louise 

Løvengreen, som fortalte om kommunens beredskabsplaner, og som fik en stribe 

spørgsmål med hjem til granskning. Marie Louise kommer på dette års 

repræsentantskabsmøde og uddyber kommunens forventninger.  

I forbindelse med udarbejdelse af nyt fællesregulativ, havde formanden en del 

samtaler med Nanna Thomsen fra administrationen i Kalundborg Kommune, og som 

under en af disse samtaler spurgte om hvilke emner vandrådet gerne ville priotere. 



Dette mundede ud i at bestyrelsen fremsendte en prioteret liste med 6 punkter, 

nemlig udarbejdelse af vandindvindingsplaner, indsatsplaner, regler for jordflytning, 

overdragelse af kortmateriale til vandsamarbejdet, færdiggørelse af BNBO, og 

endelig penge til brandhaner. Denne liste er efter aftale med administrationen også 

sendt til de nye TMU i Kalundborg Kommune med håb om at politikerne vil sætte 

skub i plan arbejdet og finde midler til realisering af disse. 

Til slut vil jeg gerne takke bestyrelse, vandværker, kommune og øvrige 

samarbejdspartnere for godt samarbejde gennem året. 

p.b.v .Anders Skafte 

 

 


